

Mørkhøj, den 28. april 2020

TIL:

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets medlemmer
Kultur- Fritids- og Idrætsforvaltningen
F.I.G., Per Seier
Innovator for Mørkhøj, Nicolas Kragekjær Jespersen

UDENDØRS IDRÆT OG BEVÆGELSE FOR BYDELEN MØRKHØJ – I MØRKHØJ – HELE ÅRET

Anlæggelse af multibane på Mørkhøj Skoles boldbaner med bl.a. 1 ½ kunstgræsbane, petangue og andre aktiviteter.

Arealet på Mørkhøj Skole er oplagt til samling af bydelens, Mørkhøj Skole og foreningernes udendørs aktiviteter samt nye aktiviteter.

Derfor er det et stort ønske fra bl.a. FC Bella og Torveparkens Sportsklub, at arealet anlægges med bl.a. kunstgræs og belysning, så arealet kan anvendes hele året. Herudover vil andre foreninger kunne anvende arealet til bl.a. petangue o.l.

Det vil skabe en bedre sammenhængskraft i lokalområdet, at bl.a. foreningernes aktiviteter kan ske samme sted hele året.

For nuværende – for så vidt angår FC Bella og Torveparkens Sportsklub – som begge er hjemmehørende på Mørkhøj Skole forår/efterår, at vi ikke skal være ”gæster” på andre idrætsanlæg 6-7 måneder om året. Det betyder bl.a. at vores sociale aktiviteter udover fodbolden ”står meget stille” de 6-7 måneder vi ikke kan benytte Mørkhøj Skole. Dette fremmer ikke sammenholdet i klubberne og udviklingen af Mørkhøj.

Ydermere ser vi i de 6-7 måneder, hvor vi ikke er ”hjemme”, at det er svært at fastholde medlemmer i idrætten grundet transport af mindre børn fra Mørkhøj til andre idrætsanlæg. Det kan selvfølgelig lyde som et luksusproblem, med de facto er det de realiteter vi oplever.

Vi ser det som et absolut løft af Mørkhøj området, hvis der etableres kunstgræs og andre aktiviteter på Mørkhøj Skole.

Endnu et argument for anlæggelse af kunstgræs er klimaforandringer. Det har mange gange været umuligt at praktisere fodbold på et underlag som hører fodbold til, på boldbanen på Mørkhøj Skole. Senest i sommeren 2018, hvor banen blev lukket grundet tørke, så man kunne nå at genoprette inden foråret 2019. Det skete så desværre ikke på hele banearealet. Igen i foråret 2019, hvor det ikke har været muligt at vedligeholde/pleje banen grundet frost. Det betyder bl.a. at der i foråret 2019 – måske i starten af maj står en bane, som er acceptabel til afvikling af

fodbold. På det tidspunkt er der 1 ½ måned tilbage af forårssæsonen. Hvad sommeren så igen bringer af varme/vand og hvordan banen er efter sommerferien, står hen i det uvisse. Herudover afholdes der ved sæsonstart efter sommerferien – en for en fodboldbanes vedkommende – ikke hensigtsmæssig byfest med deltagelse af flere tusinde mennesker, biler m.v., som belaster banen u hensigtsmæssigt.

Ydermere er en del af arealet delvist ubenyttet p.t., der hvor der tidligere har ligget en softballbane. Det areal vil samtidig kunne inddrages.

Herudover forventes der formentlig et antal nye borgere til den området i "Det gamle Mørkhøj", som vil kræve yderligere faciliteter til foreninger i området.

Hvis og når der træffes beslutning om anlæggelse af kunstgræs på Mørkhøj Skole, vil der også blive behov for yderligere omklædningsrum, da en kunstgræsbane vil give øget belastning på skolens faciliteter (gymnastiksale og omklædningsrum), da disse anvendes af andre foreninger i vintersæsonen. Endelig vil en udvidelse af det eksisterende klubhus for FC Bella og Torveparkens Sportsklub være ønskeligt, så endnu flere sociale aktiviteter udover fodbold kan afholdes "hjemme".

Afslutningsvis skal der naturligvis hvis/når der anlægges kunstgræs på arealet udarbejdes regler for hvornår lys skal slukkes ligesom banen bør indhegnes og aflåses, så arealet ikke benyttes af hundeluftere og knallertkørere udenfor skolens/foreningernes brug. Det skal naturligvis være muligt for området's beboere at kunne komme ind på området over et lavt hegn eller lignende så det kan blive udnyttet mest muligt med respekt for, at der er tale om bl.a. kunstgræs. Dette er naturligvis kun praktiske ting, som let kan løses, når den overordnede beslutning er taget 😊.

Vi er af den opfattelse af vores forslag om kunstgræs og andre udendørs aktiviteter på Mørkhøj Skole – et centralt område i Mørkhøj – vil bidrage til mere fællesskab, aktivitet til glæde for bydelens beboere og er meget godt i tråd med, at Kommunen har et fokus på området med bl.a. ansættelse af en social innovator for Mørkhøj og nedsættelse af opgaveudvalget for Mørkhøj.

Afslutningsvis er det meget aktuelt i skrivende stund omkring klimaforandringer, da banen efterhånden er udtørret grundet manglende nedbør. Hvis banen var taget i brug i starten af april (ikke muligt grundet Covid-19) og med det forår vi har haft p.t., ville den formentlig være "smadret" og måske blive lukket for genopretning.

Vi, FC Bella og Torveparkens Sportsklub, står naturligvis til rådighed for yderligere.

Med venlig hilsen
Pbv.

Jimmy Magelund, formand, FC Bella
Michael Petersen, formand, Torveparkens Sportsklub.